FUNDAÇÃO CARLOS GOMES / INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

Av. Gentil Bitencourt, 977 - Nazaré, Belém - PA, 66040-174
E-mail institucional: secretariageral.iecg@fcg.pa.gov.br

Site: http://www.fcg.pa.gov.br

ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO
DIRETOR DE ENSINO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

1ª TERMO ADITIVO AO EDITAL N° 05/2024 – FCG/IECG

PROCESSO SELETIVO DE APTIDÃO AOS CURSOS LIVRES DE INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2025

A DIRETORIA DE ENSINO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES – FCG, no uso de suas atribuições e nos termos
estabelecidos nos itens 1.3, 4.1, 15.1 e 15.3 do Edital N° 05/2024, torna público o acréscimo do ANEXO
V, que inclui a sequência de procedimentos para a emissão do DAE - DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO
ESTADUAL para o PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO NO TESTE DE APTIDÃO aos Cursos Livres de
Instrumentos Musicais e Canto Lírico

ANEXO V

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO ESTADUAL (DAE-Avulso)

NO SITE DA SECRETARIA ESTADUAL DA FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ (SEFA-PA).

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: O código 1726-4 (Item 4 desta Tabela) serve para o pagamento da Taxa
de Inscrição em todos os Cursos Livres do IECG.

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: A EMISSÃO DO BOLETO DAE – DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO

ESTADUAL DEVE SER IMPRESSO NO NOME DO ALUNO.

Sequência de Procedimentos

1.
Acessar o site da SEFA na internet por meio link:
https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-dae-avulso/#/inicio

2.   Selecionar o órgão: FCG – FUNDAÇÃO CARLOS GOMES;

3.  Selecionar o grupo: OUTROS

4.

MARCAR A TAXA DESEJADA: Para INSCRIÇÃO, selecionar o CÓDIGO 1726-4 (TAXA
DE INSCRIÇÃO NOS CURSOS LIVRES DE INICIAÇÃO MUSICAL);

5.  Selecionar a opção: AVANÇAR

6.
DADOS DE ENTRADA: Selecionar o tipo de identificação: CPF e digite no campo
disponível o número do CPF DO ALUNO.

7.  Clicar em: PESQUISAR

8.  Preencher os dados do Contribuinte: NOME, ENDEREÇO, TELEFONE E MUNICÍPIO;

9.

PREENCHA OS SEGUINTES DADOS DO DOCUMENTO:
9.1. Referência: DIGITAR O MÊS DE COMPETÊNCIA – NESTE CAMPO SERÁ O MÊS
DA EMISSÃO DO DOCUMENTO.
9.2. Data de Vencimento: ESCOLHER VENCIMENTO PARA ATÉ 3 DIAS ÚTEIS
PARA PAGAMENTO;
9.3. Data do cálculo: SERÁ O DIA QUE O DOCUMENTO FOI GERADO;
9.4. Digitar o valor do DAE-avulso:
9.4.1. Para a TAXA DE INSCRIÇÃO com código 1726-4: R$ 50,00;
9.5. Documento de Origem: Digite o número 1;
9.6. Informações adicionais: DIGITAR TX DE INSCRIÇÃO NO EDITAL N° 05/2024-
TESTE DE  APTIDÃO.

10.

CONFIRMAR AS INFORMAÇÕES E FAZER A EMISSÃO DO DAE AVULSO PARA
PAGAMENTO (EM PDF)

mailto:secretariageral.iecg@fcg.pa.gov.br
http://www.fcg.pa.gov.br/
https://app.sefa.pa.gov.br/emissao-dae-avulso/#/inicio